



ที่ AIE 082/2561

วันที่ 26 เมษายน 2561

เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการสำหรับงบการเงินไตรมาส 2 สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2558 (ฉบับแก้ไข)
เรียน กรรมการและผู้จัดการ
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท เอไอ เอนเนอร์จี จำกัด (มหาชน) ขอเรียนผลการดำเนินงานรวมของบริษัทและบริษัทย่อย สำหรับไตรมาส 2 สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2558 (1 เมษายน – 30 มิถุนายน) โดยมีรายละเอียดดังนี้

ผลประกอบการ	ไตรมาส 2 ปี 2558 (ปรับปรุงใหม่)	ไตรมาส 2 ปี 2557 (ปรับปรุงใหม่)	เพิ่มขึ้น (ลดลง)	
	ล้านบาท	ล้านบาท	ล้านบาท	ร้อยละ
รายได้รวม	904.62	1,082.18	(177.56)	(16.41)
ต้นทุนขายและต้นทุนบริการ	919.37	1,123.45	(204.08)	(18.17)
ค่าใช้จ่ายขาย บริหารและต้นทุนทางการเงิน	27.47	38.55	(11.08)	(28.74)
กำไร(ขาดทุน)สุทธิส่วนของบริษัทใหญ่	(41.80)	(83.80)	(42.00)	(50.12)
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน (บาทต่อหุ้น)	(0.0092)	(0.0185)	0.0093	50.27

กำไรสุทธิ

บริษัทและบริษัทย่อยเกิดผลขาดทุนสุทธิสำหรับงวดสามเดือนไตรมาส 2 (1 เมษายน – 30 มิถุนายน) สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2558 จำนวน 41.80 ล้านบาท ขาดทุนลดลงจำนวน 42.00 ล้านบาท หรือขาดทุนลดลงร้อยละ 50.12 เมื่อเทียบกับปี 2557 ที่มีขาดทุนสุทธิรวม 83.80 ล้านบาท ด้วยสาเหตุดังนี้

รายได้

บริษัทและบริษัทย่อยมีรายได้รวมสำหรับงวดสามเดือนไตรมาส 2 สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2558 จำนวน 904.62 ล้านบาท ลดลง 177.56 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 16.41 เมื่อเทียบกับปี 2557 ที่มีรายได้รวมจำนวน 1,082.18 ล้านบาท ซึ่งสรุปได้ดังนี้

1. ส่วนงานผลิตและจำหน่ายน้ำมันไบโอดีเซล น้ำมันปาล์มบริโภค และผลิตภัณฑ์พลอยได้
 - 1.1 บริษัทฯมีรายได้จากการผลิตและจำหน่ายน้ำมันไบโอดีเซล สำหรับไตรมาส 2 สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2558 และ 2557 คิดเป็นสัดส่วนรายได้ส่วนงานต่อรายได้รวม ในอัตราร้อยละ 63.03 และ อัตราร้อยละ 67.19 ดังนี้



ไตรมาส 2 ปี 2558 และ ปี 2557 บริษัทมีรายได้จากการผลิตและจำหน่ายน้ำมันไบโอดีเซลและผลิตภัณฑ์พลอยได้ เท่ากับ 724.44 ล้านบาท และ 727.13 ล้านบาท หรือคิดเป็นสัดส่วนต่อรายได้จากธุรกิจน้ำมันปาล์ม ร้อยละ 82.58 และร้อยละ 70.85 ตามลำดับ ซึ่งบริษัทฯ มีรายได้จากการจำหน่ายไบโอดีเซลและผลิตภัณฑ์พลอยได้ ในงวดบัญชีปี 2558 ลดลงจากงวดบัญชีปี 2557 คิดเป็นร้อยละ 0.36

ไตรมาส 2 ปี 2557 มีรายได้จากการวัตถุดิบ เท่ากับ 18.71 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วนต่อรายได้จากธุรกิจน้ำมันปาล์มร้อยละ 1.82

1.2 บริษัทมีรายได้จากการผลิตและจำหน่ายน้ำมันบริโภค สำหรับไตรมาส 2 สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2558 และ 2557 คิดเป็นสัดส่วนรายได้ส่วนงานต่อรายได้รวม ในอัตราร้อยละ 13.29 และ อัตราร้อยละ 25.91 ดังนี้

ไตรมาส 2 ปี 2558 บริษัทมีรายได้เท่ากับ 152.79 ล้านบาทจำนวนขาย 4,755 ตัน ราคาขายเฉลี่ย 32.13 บาท/กก

ไตรมาส 2 ปี 2557 บริษัทมีรายได้เท่ากับ 280.38 ล้านบาท จำนวนขาย 8,784 ตัน ราคาขายเฉลี่ย 31.92 บาท/กก.

บริษัทฯ มีรายได้ลดลง จากปี 2557 เท่ากับ 127.59 ล้านบาท หรือลดลง ร้อยละ 45.51

2. ส่วนงานรับจ้างกลั่นน้ำมันปาล์ม

บริษัทฯมีรายได้จากการรับจ้างผลิต สำหรับไตรมาส 2 สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2558 และ 2557 คิดเป็นสัดส่วนรายได้ส่วนงานต่อรายได้รวม ในอัตราร้อยละ 1.26 และ อัตราร้อยละ 3.19 ดังนี้

ไตรมาส 2 ปี 2558 มีรายได้เท่ากับ 11.42 ล้านบาท เปรียบเทียบกับไตรมาส 2 ปี 2557 ที่มีรายได้เท่ากับ 34.48 ล้านบาท ลดลงเท่ากับ 23.06 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 66.88

3. ส่วนงานผลิตและจำหน่ายน้ำแข็งและให้บริการทำเทียบเรือ

สำหรับงวดสามเดือนไตรมาส 2 สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2558 บริษัทย่อย จะไม่แสดงรายได้จากการให้บริการทำเทียบเรือ เนื่องจากเป็นการให้บริการกับบริษัทฯ เท่านั้น บริษัทย่อยจะมีรายได้จากการผลิตจำหน่ายน้ำแข็ง สำหรับไตรมาส 2 ปี 2558 คิดเป็นสัดส่วนรายได้ส่วนงานต่อรายได้รวม ในอัตราร้อยละ 0.82 และ สำหรับไตรมาส 2 ปี 2557 บริษัทย่อยจะมีรายได้จากการผลิตจำหน่ายน้ำแข็ง และรายได้จากการให้บริการทำเทียบเรือ คิดเป็นสัดส่วนรายได้ส่วนงานต่อรายได้รวม อัตราร้อยละ 0.67 และ 0.09

ไตรมาส 2 ปี 2558 มีรายได้จากการผลิตจำหน่ายน้ำแข็ง เท่ากับ 7.44 ล้านบาทเพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกัน ปี 2557 เท่ากับ 0.18 ล้านบาทหรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 2.48

4. ส่วนงานให้บริการเดินเรือขนส่ง

บริษัทย่อย จะมีรายได้จากการให้บริการเดินเรือขนส่ง สำหรับไตรมาส 2 สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2558 และ 2557 คิดเป็นสัดส่วนรายได้ส่วนงานต่อรายได้รวม ในอัตราร้อยละ 0.25 และ อัตราร้อยละ 0.85

ไตรมาส 2 ปี 2558 มีรายได้ 2.30 ล้านบาท ลดลงจากปี 2557 เท่ากับ 6.89 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 74.97

5. รายได้อื่น

บริษัทและบริษัทย่อย มีรายได้ก้อนสำหรับ ไตรมาส 2 สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2558 และ 2557 คิดเป็นสัดส่วนรายได้ส่วนงานต่อรายได้รวม ในอัตราร้อยละ 0.75 และ อัตราร้อยละ 0.37

ไตรมาส 2 ปี 2558 มีรายได้ก้อน จำนวน 6.77 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากไตรมาส 2 ปี 2557 เท่ากับ 2.74 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 67.99

ต้นทุนขายและต้นทุนบริการ

ต้นทุนขายและต้นทุนบริการรวมสำหรับงวดไตรมาส 2 (1 เมษายน – 30 มิถุนายน) สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2558 มีจำนวน 919.37 ล้านบาท อัตรากำไรขั้นต้นต่อยอดขายร้อยละ 102.40 มีอัตรากำไรขั้นต้นต่อยอดขายลดลง ร้อยละ 1.80 เมื่อเทียบกับงวดปี 2557 ซึ่งมีต้นทุนขายเท่ากับ 1,123.45 ล้านบาท โดยสรุปได้ดังนี้



1. ส่วนงานผลิตและจำหน่ายน้ำมันไบโอดีเซล น้ำมันบริโภคน้ำมันและผลิตภัณฑ์พลอยได้ สำหรับงวดไตรมาส 2 ปี 2558 และ ปี 2557 มีอัตราต้นทุนขายต่อยอดขายจำนวน 899.69 ล้านบาท และ 1,080.27 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 102.62 และ ร้อยละ 105.27 ซึ่งไตรมาส 2 ปี 2557 ประสบปัญหาความผันผวนของราคาวัตถุดิบที่ปรับตัวลง สำหรับไตรมาส 2 ปี 2558 นอกจากจะเกิดจากราคาวัตถุดิบที่มีอยู่สูงกว่าราคาตลาดแล้ว ยังมีผลจากอัตราสูญเสียจากการผลิตที่ผิดปกติอีกด้วย
2. ส่วนงานรับจ้างกลั่นน้ำมันปาล์ม สำหรับงวดปี 2558 และปี 2557 มีอัตราต้นทุนบริการต่อยอดบริการ จำนวน 8.03 ล้านบาท และ 18.97 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 70.32 และ ร้อยละ 55.02
3. ส่วนงานผลิตและจำหน่ายน้ำแข็ง สำหรับงวดปี 2558 และปี 2557 มีอัตราต้นทุนขายต่อยอดขาย จำนวน 6.12 ล้านบาท และ 7.34 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 82.26 และ 101.10
4. ส่วนงานให้บริการเดินเรือขนส่ง สำหรับงวดปี 2558 และปี 2557 มีอัตราต้นทุนบริการต่อยอดขาย จำนวน 5.53 ล้านบาท และ 16.37 ล้านบาท คิดเป็น ร้อยละ 240.43 และ 178.13

ค่าใช้จ่ายในการขาย

ค่าใช้จ่ายในการขาย สำหรับงวดไตรมาส 2 (1 เมษายน – 30 มิถุนายน) สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2558 มีจำนวน 10.01 ล้านบาท ลดลงจำนวน 5.23 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 34.32 เมื่อเทียบกับงวดปี 2557 ที่มีค่าใช้จ่ายในการขายเท่ากับ 15.24 ล้านบาท กลุ่มค่าใช้จ่ายในการขายสำคัญเป็นค่าใช้จ่ายในการขนส่งและประกันภัยสินค้า

ค่าใช้จ่ายในการบริหาร

ค่าใช้จ่ายในการบริหารสำหรับงวดไตรมาส 2 (1 เมษายน – 30 มิถุนายน) สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2558 มีจำนวน 15.35 ล้านบาท ลดลงจำนวน 0.49 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 3.09 เมื่อเทียบกับงวดปี 2557 ที่มีค่าใช้จ่ายในการบริหารจำนวน 15.84 ล้านบาท

ต้นทุนทางการเงิน

ต้นทุนทางการเงินสำหรับงวดไตรมาส 2 (1 เมษายน – 30 มิถุนายน) สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2558 มีจำนวน 2.11 ล้านบาท ลดลงจำนวน 5.36 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 71.75 เมื่อเทียบกับงวดปี 2557 ที่มีต้นทุนทางการเงินจำนวน 7.47 ล้านบาท ทั้งนี้การเพิ่มขึ้นของต้นทุนทางการเงิน เนื่องจากเงินกู้ยืมที่เพิ่มขึ้นจากการกู้ยืมเพื่อซื้อวัตถุดิบ

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ

(นางสาวพิมพ์พรรณ ชารีรัตนวิบูลย์)
กรรมการผู้จัดการ

ฝ่ายเลขานุการโทร. 0-34877-486-8 ต่อ 503 หรือ 500